ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 42/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao  Hospital  e  Maternidade Marieta  Konder  Bornhausen,  para  que no prazo
regimental  respondam  aos  seguintes  questionamentos:  1)  Quantas  laqueaduras  tubárias  e  partos
cesarianos com laqueaduras tubárias foram feitas pelo nosocômio de janeiro de 2023 até a presente
data? Detalhar informando a quantidade por mês, bem como, se foram realizadas por determinação
judicial, por encaminhamento municipal ou de forma particular. 2) Quantos pedidos ou determinações
de realização de laqueaduras tubárias e partos cesarianos com laqueaduras tubárias foram negados
pelo Hospital de janeiro de 2023 até a presente data? Qual a justificativa? 3) O Hospital está habilitado
para  realizar  laqueadura  tubária  e  parto  cesariano  com  laqueadura  tubária?  Em  caso  positivo,
comprovar desde quando e em caso negativo, justificar de forma detalhada o motivo. 4) O Hospital está
cumprindo a Lei Municipal n. 7.537/2023? Caso positivo, informar como está realizando a divulgação.
Caso negativo, justificar e indicar quando cumprirá.

JUSTIFICATIVA:

Requerimento de caráter fiscalizatório, em razão das constantes reclamações sobre o assunto, que há
anos é discutido e sem resolução.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT